
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 23 novembre 2023 

OGGETTO: Addendum alla Convenzione tra Inps e Anpal per il finanziamento 
dell’agevolazione contributiva “Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 
“Interventi REACT EU” – Priorità di Investimento 13i “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - del PON 
SPAO 2014–2020, adottata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 45 del 14 marzo 2023 e sottoscritta dalle Parti in data 18 
aprile 2023 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante ”Disposizioni urgenti 
in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale” convertito con modificazioni dalla legge 3 
luglio 2023, n. 87, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
modificato da ultimo con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023, e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio 
di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022;  

94

Il Commissario Straordinario



Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 14 marzo 
2023, con la quale è stata adottata la Convenzione tra l’INPS e l’ANPAL per il 
finanziamento dell’agevolazione contributiva “Decontribuzione Sud” a valere 
sull’Asse 6 “Interventi REACT EU” – Priorità di Investimento 13i “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - del 
PON SPAO 2014–2020, sottoscritta in data 18 aprile 2023; 

Atteso che  la suddetta Convenzione disciplina l’erogazione dell’agevolazione 
denominata “Decontribuzione Sud”, prevista dall’art. 25, comma q, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, confermata ad opera dell’articolo 1, comma 161, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021) fino al 31 dicembre 
2029, applicabile per i rapporti di lavoro dipendente la cui sede di lavoro sia 
collocata nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia; 

Tenuto conto che l’articolo 7, comma 2, della richiamata Convenzione, 
prevede che eventuali modifiche e/o integrazioni alla stessa siano apportate 
con atto scritto a firma delle Parti; 

Visto l’articolo 27, comma 6, del Decreto-Legge 4 maggio 2023, n. 48, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, con il quale 
Anpal è stato autorizzato a riprogrammare, in coerenza con le spese 
effettivamente sostenute, le misure di cui all'articolo 1, commi da 10 a 19 e 
da  161  a 167, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, fermo restando 
l'importo complessivo di euro 4.466 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022, 
di cui ai commi 15, 19 e 167, ultimo periodo, dell'articolo 1  della predetta 
legge n. 178 del 2020”; 

Vista la nota n. 14818 del 29 settembre 2023 dell’ANPAL dalla quale risulta 
l’avvenuta conclusione della procedura di consultazione scritta del Comitato 
di Sorveglianza e conseguente approvazione della proposta di 
riprogrammazione del Programma Operativo Nazionale “Sistemi delle 
Politiche Attive di Occupazione” (PON SPAO) 2014–2020, nonché la notifica 
alla Commissione europea per la relativa approvazione; 

Tenuto conto che la predetta riprogrammazione è volta a consentire 
l’estensione del sostegno del PON SPAO 2014-2020 all’annualità 2023 ai fini 
dell’ottimizzazione e del pieno utilizzo della relativa dotazione finanziaria; 

Preso atto dell’opportunità di procedere, nelle more dell’approvazione da 
parte della Commissione europea della proposta di riprogrammazione del PON 
SPAO 2014–2020, ad adeguare i contenuti della richiamata Convenzione 
attraverso l’adozione di un addendum, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della 
medesima; 

Ritenuto, pertanto, di modificare l’art. 1, comma 1, della Convenzione, come 
segue: 



“1. Il presente atto disciplina i rapporti giuridici tra l’ANPAL, in qualità di 
Autorità di Gestione (AdG) e l’INPS nel ruolo di beneficiario, per la 
realizzazione delle attività connesse all’attuazione dell’esonero 
“Decontribuzione Sud” a far data dal 1 gennaio 2021, di cui alla Legge di 
bilancio 2021 sopra richiamata, a valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU”, 
Priorità di investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” del PON SPAO, per le annualità 2021-
2023”. 

Ritenuto, altresì, di integrare, l’art. 3, comma 1, della Convenzione, come 
segue: 

“1. Il termine di ammissibilità della spesa decorre dal 1° gennaio 2021 fino 
al 31 dicembre 2023”; 
Atteso che l’efficacia dell’Addendum è subordinata alla ricezione da parte 
dell’Inps della decisione della Commissione europea di approvazione della 
proposta di riprogrammazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

Visto il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196, così come integrato e modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 
139, convertito con modificazioni dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 2 
luglio 2015, n. 393, avente ad oggetto "Misure di sicurezza e modalità di 
scambio dei dati personali tra PP.AA.”; 

Tenuto conto del parere già reso dal Responsabile della protezione dei dati 
dell’Istituto nell’ambito dei compiti di informazione e consulenza di cui 
all’articolo 39 del Regolamento UE 2016/679 in ordine alla Convenzione tra 
Inps e Anpal per il finanziamento dell’agevolazione contributiva 
“Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU” – Priorità 
di Investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia” - del PON SPAO 2014–2020, di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 14 marzo 2023; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DETERMINA 



di adottare l’Addendum alla Convenzione tra Inps e Anpal per il finanziamento 
dell’agevolazione contributiva “Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 
“Interventi REACT EU” – Priorità di Investimento 13i “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - del PON 
SPAO 2014–2020, adottata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 45 del 14 marzo 2023 e sottoscritta dalle Parti in data 18 
aprile 2023, che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante.  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Micaela Gelera 



ADDENDUM 
alla convenzione per il finanziamento dell’agevolazione contributiva “Decontribuzione Sud” a 
valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU” – Priorità di Investimento 13i “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - del PON SPAO 2014 – 2020, adottata con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione INPS n. 45 del 14 marzo 2023 e sottoscritta 
dalle Parti in data 18 aprile 2023 

TRA 

L’Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro (di seguito anche “ANPAL” o “Autorità di 
Gestione”), codice fiscale 97889240582, con sede in Roma, Via Fornovo n. 8, rappresentata dal dott. 
Raffaele Tangorra in qualità di Commissario straordinario 

E 

l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Beneficiario”), codice fiscale 
80078750587, con sede in Roma, Via Ciro il Grande n. 21 rappresentato dal Commissario straordinario, 
dott.ssa Micaela Gelera; 

congiuntamente indicati anche “le Parti”



 

 

 
VISTA  la Convenzione per il finanziamento dell’agevolazione contributiva 

“Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU” – Priorità di 
Investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia” - del PON SPAO 2014 – 2020, sottoscritta dalle Parti in data 18 
aprile 2023; 

VISTA  la decisione C (2022) 9191 final del 6 dicembre 2022 della Commissione europea 
che proroga al 31 dicembre 2023 l’esonero Decontribuzione Sud, di cui all’articolo 
1, commi 161-168, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023”; 

VISTO l’articolo 27, comma 6, del Decreto-Legge 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per 
l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”, convertito in legge 3 luglio, n. 
85 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 
48, recante misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”;  

VISTA la proposta di riprogrammazione del PON SPAO 2014–2020, approvata dal Comitato 
di Sorveglianza mediante procedura scritta conclusasi con nota prot. n. 14818 del 29 
settembre 2023 e trasmessa alla Commissione europea, tramite il sistema SFC2021, 
nella medesima data; 

 

PREMESSO CHE 

- ai sensi delcitato articolo 27, comma 6, del Decreto-Legge n. 48/2023, nell'ambito del PON 
SPAO 2014-2020 e del PON IOG 2014 - 2020, l'ANPAL è  autorizzata  a  riprogrammare,   
in   coerenza   con   le   spese effettivamente sostenute, le misure di cui all'articolo 1, commi 
da 10 a 19 e  da  161  a 167, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, fermo  restando  l'importo 
complessivo di euro 4.466 milioni di euro per gli anni 2021  e  2022, di cui ai commi 15, 
19 e 167, ultimo periodo, dell'articolo  1  della predetta legge n. 178 del 2020; 

- la Commissione europea, con decisione C (2022) 9191 final del 6 dicembre 2022, ha 
prorogato la possibilità di concedere la Decontribuzione Sud sino al 31 dicembre 2023; 

- in applicazione di quanto previsto dalla norma sopra richiamata, in sede di 
riprogrammazione del PON SPAO 2014-2020, l’Autorità di Gestione ha previsto 
l’estensione del sostegno del Programma a valere sulle risorse FSE - REACT EU all’anno 
2023, ai fini dell’ottimizzazione e del pieno utilizzo della dotazione finanziaria assegnata; 

- l’articolo 7 della Convenzione per il finanziamento dell’agevolazione contributiva 
“Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU” – Priorità di 
Investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” 
- del PON SPAO 2014–2020, prevede che le eventuali modifiche e/o integrazioni alla 
Convenzione siano apportate con atto scritto a firma delle Parti; 



 

 

 

RITENUTO 

- nelle more dell’approvazione da parte della Commissione europea della proposta di 
riprogrammazione del PON SPAO 2014 – 2020, di modificare la Convezione per il 
finanziamento dell’agevolazione contributiva “Decontribuzione Sud” a valere sull’Asse 6 
“Interventi REACT EU” – Priorità di Investimento 13i “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” del PON SPAO 2014 – 2020, richiamata nelle premesse, 
agli articoli 1, comma 1, e 2, comma 3; 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 

1. L’articolo 1, comma 1, della Convenzione sottoscritta in data 18 aprile 2023, è modificato come 
segue: 

“1. Il presente atto disciplina i rapporti giuridici tra l’ANPAL, in qualità di Autorità di Gestione 
(AdG) e l’INPS nel ruolo di beneficiario, per la realizzazione delle attività connesse all’attuazione 
dell’esonero “Decontribuzione Sud” a far data dal 1 gennaio 2021, di cui alla Legge di bilancio 2021 
sopra richiamata, a valere sull’Asse 6 “Interventi REACT EU”, Priorità di investimento 13i “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” del PON SPAO, per le annualità 2021-2023”.  
 

Articolo 2  

1. L’articolo 3, comma1, della Convenzione è modificato come segue: 

“1. Il termine di ammissibilità della spesa decorre dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023”. 
 

Articolo 3 
1. Il presente atto sarà pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale dell’ANPAL. 
 
 
L’addendum alla Convenzione in oggetto acquisterà efficacia alla data di ricezione da parte 
dell’INPS della decisione di esecuzione della Commissione europea della proposta di 
riprogrammazione del PON SPAO 2014 – 2020. 
 
 
Il Commissario straordinario ANPAL   Il Commissario straordinario INPS 
 

(firmato digitalmente)      (firmato digitalmente) 


	GC2023_0088
	GC2023_0088_Addendum

		2023-11-23T15:55:24+0100




